



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - Anexo VII (LRF, art 53, inciso III)

JANEIRO a OUTUBRO 2007/ Bimestre SETEMBRO-OUTUBRO

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2007	Até o Bimestre/ 2006
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	1.957.272.840,52	322.058.599,86	1.669.096.639,00	1.430.606.270,58
Receitas Tributárias	375.773.749,73	75.222.478,58	356.997.653,64	319.289.611,17
ICMS	283.475.000,00	58.449.323,40	276.381.270,33	255.786.771,48
IPVA	15.446.302,00	3.120.123,07	15.428.536,06	10.851.324,42
ITCD	200.000,00	32.825,39	693.133,81	292.216,22
IRRF	69.850.000,00	12.886.649,61	58.978.528,59	51.046.958,54
Outras Receitas Tributárias	6.802.447,73	733.557,11	5.516.184,85	1.312.340,51
Receitas de Contribuições	114.909.891,00	7.968.444,09	63.239.111,55	52.239.428,29
Receitas Previdenciárias	114.909.891,00	7.968.444,09	63.239.111,55	52.239.428,29
Outras Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial Líquida	1.036.501,00	39.512,26	167.348,81	149.165,66
Receita Patrimonial	19.426.305,00	5.492.938,12	23.859.645,88	20.890.320,81
(-)Aplicações Financeiras	18.389.804,00	5.453.425,86	23.692.297,07	20.741.155,15
Transferências Correntes	1.388.873.172,00	217.505.849,36	1.159.311.951,25	1.034.041.821,18
FPE	1.021.785.000,00	164.961.541,51	873.717.466,89	784.591.402,32
Convênios	117.790.344,00	5.957.885,54	55.205.637,10	18.875.410,99
Outras Transferências Correntes	249.297.828,00	46.586.422,31	230.388.847,26	230.575.007,87
Demais Receitas Correntes	76.679.526,79	21.322.315,57	89.380.573,75	24.886.244,28
Divida Ativa	2.120.000,00	904.885,18	4.148.970,38	7.951.623,98
Diversas Receitas Correntes	74.559.526,79	20.417.430,39	85.231.603,37	16.934.620,30
RECEITAS DE CAPITAL(II)	174.027.808,00	20.956.030,37	104.077.134,66	214.062.075,63
Operações de Crédito(III)	77.000.000,00	3.121.354,73	13.911.534,38	78.278.517,66
Amortização de empréstimos(IV)	400.000,00	94.529,01	685.916,93	399.582,56
Alienação de Bens(V)	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	96.627.808,00	17.740.146,63	89.479.683,35	135.383.975,41
Convênios	96.627.808,00	17.740.146,63	89.479.683,35	135.383.975,41
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	96.627.808,00	17.740.146,63	89.479.683,35	135.383.975,41
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	2.053.900.648,52	339.798.746,49	1.758.576.322,35	1.565.990.245,99

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2007	Até o Bimestre/ 2006
DESPESAS CORRENTES (VIII)	1.682.007.684,40	299.087.737,42	1.361.806.155,15	1.188.355.903,02
Pessoal e Encargos Sociais	938.928.994,04	181.316.271,59	829.389.016,55	711.757.897,34
Juros e Encargos da Dívida (IX)	49.860.251,00	8.750.436,55	39.433.480,66	33.302.788,84
Outras Despesas Correntes	693.218.439,36	109.021.029,28	492.983.657,94	443.295.216,84
Transferências Constitucionais e Legais	99.335.500,00	19.499.334,50	91.082.606,27	81.570.815,52
Demais Despesas Correntes	593.882.939,36	89.521.694,78	401.901.051,67	361.724.401,32
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES(X)=(VIII-IX)	1.632.147.433,40	290.337.300,87	1.322.372.674,49	1.155.053.114,18
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	438.316.233,62	87.189.510,57	283.122.457,50	445.126.993,46
Investimentos	369.589.460,06	76.863.011,94	229.490.101,95	394.187.412,68
Inversões Financeiras	28.010,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição Título de Capital já Integralizado (XIII)	27.000,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	1.010,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	68.698.763,56	10.326.498,63	53.632.355,55	50.939.580,78
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	369.590.470,06	76.863.011,94	229.490.101,95	394.187.412,68



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - Anexo VII (LRF, art 53, inciso III)

JANEIRO a OUTUBRO 2007/ Bimestre SETEMBRO-OUTUBRO

R\$ 1,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	2.600.000,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL(XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	2.004.337.903,46	367.200.312,81	1.551.862.776,44	1.549.240.526,86
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	49.562.745,06	-27.401.566,32	206.713.545,91	16.749.719,13
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	_____	_____	159.684.280,69	_____

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	44.030.000,00

FONTE: Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil